
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES  
Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49  

 

 

 

PORTARIA Nº 49 , DE 11 de março de 2019  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento 
das Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art.37, inciso 1° da Lei de Diretrizes 
Orçamentárias de n° 503/2018 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 373.950,00 (trezentos e setenta e três mil, novecentos e cinquenta reais 
) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação 
orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Bento Fernandes/RN, 11 de março de 2019  

 

 

Paulo Marques de Oliveira Junior 
Prefeito Municipal   



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES  
Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ: 08.110.884/0001-49  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  373.950,00  

     02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E FINANÇAS  23.000,00  

 

2005 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
23.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 23.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  70.000,00  

 
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA FAMÍLIA  25.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 25.000,00 

 
2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE BUCAL- SB  45.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 25.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
12140000 0001 20.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO  204.700,00  

 

2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO  
132.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 132.000,00 

 
2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE  25.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 25.000,00 

 
2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE  30.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 30.000,00 

 
2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  10.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
11900000 0001 10.000,00 

 
2053 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL  7.700,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  11240000 0001 7.700,00 



     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U  30.000,00  

 

1031 REALIZAR PAVIMENTALÇAI DE VIAS PUBLICAS DA ZONA URBANA E 

RURAL DO MUNICIPIO  
10.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16100000 0001 10.000,00 

 
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  20.000,00  

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 20.000,00 

     08 .001 SEC MUN DE DESENV AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE  30.000,00  

 
2067 MANUTENÇÃO DO SETOR DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO  30.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 30.000,00 

     20 .001 GABINETE DO PREFEITO  16.250,00  

 
2003 MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO  16.250,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 16.250,00 

Anexo II (Redução)  373.950,00  

     02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E FINANÇAS  23.000,00  

 

2005 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
23.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.000,00 

  

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO  
10010000 0001 14.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  70.000,00  

 
2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA FAMÍLIA  70.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
12140000 0001 45.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
12140000 0001 25.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO  204.700,00  

 

2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO  
30.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 30.000,00 

 
2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60%  132.000,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  
10010000 0001 132.000,00 

 
2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE  25.000,00  



  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
11230000 0001 25.000,00 

 
2053 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL  17.700,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 7.700,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS TRANSP. E SERVIÇOS U  30.000,00  

 

1031 REALIZAR PAVIMENTALÇAI DE VIAS PUBLICAS DA ZONA URBANA E 

RURAL DO MUNICIPIO  
10.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 10.000,00 

 
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  20.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 20.000,00 

     08 .001 SEC MUN DE DESENV AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE  30.000,00  

 
2063 MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE  20.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 5.000,00 

 
2096 Incentivo a Criação de Hortas Comunitárias  10.000,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  
10010000 0001 5.000,00 

     20 .001 GABINETE DO PREFEITO  16.250,00  

 
2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA  16.250,00  

  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  
10010000 0001 16.250,00 

 

Paulo Marques de Oliveira Junior 
Prefeito Municipal 


